



Svenska Österbottens förbund
FÖR UTBILDNING OCH KULTUR

Finansministeriet
Kommun- och regionförvaltningsavdelningen
PB 28
00023 STATSRÅDET

Vasa den 21 februari 2013

Begäran om utlåtande över utkastet till kommunstrukturlag

Med anledning av finansministeriets begäran om utlåtande om utkastet till kommunstrukturlag avger samkommunen Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur (SÖFUK) följande utlåtande.

Begäran om utlåtande gäller främst primärkommunerna och deras verksamhet samt ordnandet av social- och hälsovårdstjänster. SÖFUK är bland annat ett organ för intressebevakning av svenskspråkiga österbottniska befolkningens gemensamma ärenden, därför är det väsentligt att de språkliga aspekterna lyfts fram i det vidare arbetet med kommunreformsprojekten. Att svenskspråkiga befolkningens möjligheter till offentlig service på eget modersmål tryggas är en grundförutsättning för reformens förverkligande.

Till kommunreformsprojekten hör även en reformering av statsandels-systemet i Finland, en reform som kan ha betydande inverkan på samkommunens verksamhet inom såväl utbildningen som kulturverksamheten.

Kommunreformsprojekten har ofta lyft fram synpunkter på demokratiska påverkningsmöjligheter, genomskinlighet i beslutsfattande samt möjlighet effektiv till ägarstyrning av verksamheten. Generellt kan konstateras att samkommunsmodellen fungerar exakt lika bra som ägarstyrningen och ägarnas krav på genomskinlighet i verksamheten. Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur präglas av kontinuerlig dialog och lyhördhet mot de 14 svenska och tvåspråkiga ägarkommunerna från Karleby i norr till Kristinestad i söder. Samkommunen har tagit kommunernas ekonomiska situation i beaktande i planerandet av verksamheten likaså påtagit sig ett stort ansvar för den finlandssvenska utbildningen efter läropliktsskolan. Samarbetet kring den enda samkommunalt ägda teatern i landet är unikt, där samtliga ägarkommuner bidrar med kommunala betalningsandelar för regionens egen teater, Wasa Teater-Österbottens regionteater.

I reformeringen av statsandelssystemet betonar samkommunen regeringsprogrammets skrivning med finansiering av andra stadiets yrkesutbildning direkt till upprätthållarna av servicen. Detta främst för att garantera studerandes fria rätt att välja studieplats och program samt att finansieringen verkligen används till det den är ämnad för. I en kommande statsandelsreform kan finansieringen av andra stadiets grundläggande yrkesutbildning eventuellt på samma sätt som tilläggsutbildningen och yrkeshögskoleutbildningen frikopplas från kommunernas betalningar. Något som torde vara möjligt i ett nollsummespel mellan stat och kommun.

I förslaget till kommunstrukturlag kap 9 om ekonomiskt stöd för kommunsammanslagningar bör sammanslagningsstöden harmonieras med det personalansvar som föreslås i § 29 i kap 6 i samma lag. Särskilt till verksamhet som ordnas av samkommuner som finansierar sin verksamhet direkt via statsandelssystemet bör tryggas sammanslagningsstöd enligt prövning för den tid personalen har särskilt anställningsskydd i samband med sammanslagning.

Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur, skn


Alice Lillas
Styrelsens ordförande


Ulrica Karp
Direktör